
 
Governo do Estado do Rio Grande do Norte UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE -UERN Faculdade de Educação – FE Comissão Eleitoral  

Campus Universitário Central, BR 110 Km 48 – Mossoró/RN  

  

 EDITAL Nº 001/2018 – CE/FE  

  

Revoga o Edital n
o 

004/2017-CE/FE e publica 

o presente edital com o novo Calendário 

Eleitoral para Eleição de Diretor(a) e Vice-

diretor(a) da Faculdade de Educação, para o 

quadriênio 2018-2022. 

 A Comissão Eleitoral constituída pela Portaria nº 005/2017 – FE, de 13 de setembro de 2017, que 

aprovou o calendário para as eleições de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da Faculdade de Educação do 

Campus Central de Mossoró para o quadriênio 2018/2022, nos termos da Resolução n
o 

15/2013-

CONSUNI, alterada pela Resolução 38/2016-CONSUNI, considerando o encerramento da greve 

deflagrada pelos docentes e técnicos-administrativos da Universidade do Estado do Rio Grande do 

Norte UERN, resolve: 

 

I — Revogar o Edital n
o 

004/2017-CE/FE, em função do encerramento da greve deflagrada 

pelos docentes e técnicos-administrativos da UERN; 

II — Publicar o presente Edital com adequações do calendário eleitoral, conforme anexo I deste 

edital.  

Mossoró – RN, 26 de março de 2018.  

  

 

                                        ___________________________________________                    

                          Marcelo Bezerra de Morais  

                            Presidente da Comissão Eleitoral 

  

 Membros:  
Francisco Valdomiro de Morais (indicação da ADUERN)  

Caroline Pereira Rebouças Dantas (indicação do SINTAUERN) – Secretária  

Ysmael Rabino Marrocos Ventura Souza (indicação do DCE)  

Sílvia Maria Costa Barbosa (indicação do CONSAD)  

Helena Perpetua de Aguiar Ferreira (indicação do CONSAD)  

Marcelo Bezerra de Morais (indicação do Diretor) – Presidente  

Míria Helen Ferreira de Souza (indicação do Diretor)  



 
Governo do Estado do Rio Grande do Norte UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE -UERN Faculdade de Educação – FE Comissão Eleitoral  

Campus Universitário Central, BR 110 Km 48 – Mossoró/RN  

  

 

ANEXO I - Calendário Eleitoral para Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da Faculdade de Educação 

2018-2022 (Edital n
o 
01/2018-CE/FE) 

 

Período  Evento  

27 de setembro de 2017  Publicação do Edital  

02 e 04 de outubro de 2017  Período de inscrição  

05 de outubro de 2017  Publicação do Edital de inscritos  

06 a 11 de outubro de 2017  Período para impugnação de registro de candidaturas  

13 e 16 de outubro de 2017  Prazo para recurso de impugnação de candidaturas  

17 de outubro de 2017  Julgamento dos recursos pela Comissão Eleitoral  

18 a 23 de outubro de 2017  Prazo para notificação de recurso ao CONSAD  

26 de outubro de 2017  Reunião do CONSAD para apreciação de contrarrazões  

27 de outubro de 2017  Divulgação de Homologação das candidaturas  

10 de novembro de 2017 Publicação do Edital n
o 
004/2017-CE/FE, que suspende o 

calendário eleitoral devido à greve dos servidores da UERN, por 

tem o indeterminado 

28 de março de 2018
i
 Sorteio para a ordem de localização do nome do candidato na 

célula 

03 de abril de 2018 Publicação do Edital com a relação dos votantes 

27 de março a 14 de abril de 2018 Período da Campanha Eleitoral  

12 de abril de 2018 Publicação do Edital com a composição das mesas receptoras 

16 de abril de 2018 Votação 

18 de abril de 2018 Edital de publicação dos resultados 

23 de abril de 2018 Envio dos resultados ao CONSAD 

26 de abril de 2018 Reunião do CONSAD para homologação do resultado da eleição. 

 

 

                                                 
i
 O sorteio para a ordem de localização do nome do candidato na célula será realizado às 10h, na sala 

Multimídia I da Faculdade de Educação (FE). 



                                                                                                                                                                  
 


